

3 Cena numeru 3
centy

FRESUMERATA
w Krakowie, w Krakowie już
i dostają się dnia 10. 1912
za przelotem
z przesyłką pocztową K 1.00
Przemysłowa ul. 10. 1912
nr. 10. 1912. L.
Fajduszko, który uprzednio
zakładwał plany w wyświe-
żonych gazetach i na
wyświetlonych obrazach.

NOWINY DZIENNIK POWSZECHNY

Z 5 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(raz w tygodniu)
PRĄTYCZNA
GOSPODINI
(raz w tygodniu)

OGŁOSZENIA
za 10 wierszy galina 10 k., za
każdy dodatkowy lin. po
12 k.; ogłoszenia ogłoszenia po
4 k. w tygodniu (nieobowiązuje
60 k.). Nadawanie za wiersz
po 10 k. Ogłoszenia ogłoszenia
strona po kawa 60 — Za-
jętności K 100 — za tydzień,
nieobowiązuje ogłoszenia
Biuro ogłoszeniowe i ogłosze-
nia Marynary Marynary
w Krakowie, Józefowska 7
Adres: Kraków, „NOWINY”
ul. Gierzyńskiego 10, otwarcie
godz. 9 rano do 6 wieczorem

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrydy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1½, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Przed Konstantynopolem i w Konstantynopolu.

Walki na linii Czataldży. — Okropna klęska cholery. — Straszne stosunki w szpitalach. — Okręty wojenne wysadzają na ład żelaznicy.

Berlin. B. Wolffa donosi z Konstantynopola: Zagr. oficjerowie, którzy oglądali linię Czataldży, donoszą, że położenie jest beznadziejne. Turcy w skutek cholery nie mogą się poruszać. Na torze kolejowym leżą tysiące chorych i setki trupów. W Derkos, skąd idzie woźniczo do Konstantynopola, zachorowało za straży 15 ludzi, a 12 z nich zmarło. Według zaprzysiężania oficjerskich niemożliwością będzie walczyć dalej na linii Czataldży, a także Bulgarom bezstrasznie wskutek cholery pozycyi obsadzić.

Konstantynopol. Od wczoraj rana słychać w Pera strzały. Prawdopodobnie klęska toczy się kolo Hadenki.

Londyn. B. Reuters donosi z Konstantynopola: Cholera staje się straszniejszą klęską niż wojna a władze nie mogą odpowiednio wystąpić. 3 tys. chorych odesłano pociągami do San Stefano, gdzie przez 14 godzin byli w wagonach bez jedzenia i wody. Czterech lekarzy nie mogło się nimi wszystkim zająć i dlatego nie nie robili. Dopiero na wkrócenie ambasadora Pallaviciniego chorych umieszczono w szpitalach. Straszne jest też położenie chorych w szpitalach.

Konstantynopol. Jak słychać, w armii bułgarskiej (?) wybuchła, nietylko cholera, ale i dżuma. Dlatego obawiają się, że na wypadek wkrócenia Bulgarów, miasto pod względem zdrowotnym groziłoby niebezpieczeństwem.

Konstantynopol. Zastępcy mocarstw zebrał się wczoraj u ambasadora mark. Pallaviciniego i naradzali się nad zarządzeniami na wypadek wkrócenia Bulgarów do miasta.

Konstantynopol. Popołudniowe zebranie ambasadorów postanowiło dziś (poniedziałek) o godz. 5 rano wysadzić na ład oddziały marynary.

Konflikt z powodu konsula Prohaska.

Nie daje znaku życia od dwu tygodni. — Okrutne walki Serbow z Albańczykami i rzezie w Prizrenie i Mitrowicy. — Ucieczka konsula z Mitrowicy. — Energiczne upomnienie Austrii.

Austryacki konsul Prohaska w Prizrenie, zajęty przez Serbów, od dwu tygodni (od 4 listopada) nie daje znaku życia. Nie wiadomo, co się z nim stało. Kilka dni temu,

serbski poseł w Wiedniu Simicz zajął w ministerstwie spraw zagranicznych wyjaśnienia w sprawie zekomo nieprzyjaznego stanowiska, jakie miał zająć austro-węgierski konsul w Prizrenie p. Otokar Prohaska z okazji wkrócenia wojsk serbskich. Miał on podobno strzelać do żołnierzy serbskich. Na to rząd austro-węgierski odpowiedział, że mał wpięć otrzymać wyjaśnienia od konsula.

Ale do tej pory rządowi nie jest możliwym skomunikować się z konsulem! Wiadomości zaś dzienników, jakie nadeszły dotychczas z Prizrenu o losie Otokara Prohaska są bardzo tragiczne. Wiadomości te pochodzą, niestety, z wiarygodnych źródeł, jednak brak im urzędowego potwierdzenia. W Prizrenie

howiem jest tylko jeden konsul, mianowicie austro-węgierski.

Informacja, jakie „Voes. Ztg.” otrzymała w tej sprawie, brzmi następująco:

Wojsko serbskie, pod komendą generała Živkovića, idąc na Prizrento, napotkało pod Czernoljewa Planinica na bardzo silny opór Albańczyków. W końcu Albańczycy musieli się cofnąć do Prizrento, nie mogąc wytrzymać morderczego ognia dział i karabinów szybkostrzelných serbskich. Na drodze do Prizrento puścili Serbowie z dymem wszystkie wień. Przed samym Prizrentem Serbowie napotkali ponownie na zastępy opór Albańczyków. Na sądzień Živkovića, aby się poddał, Albańczycy nie nie odpowiadzieli. Serbowie rozpoczęli więc straszliwy ogień z dział i ostatecznie wkrócili do Prizrento.

W Prizrenie mieszka 35.000 Albańczyków i około 5.000 Serbów.

Serbskie wojska, wpadły do miasta, roz-



Król Ferdynand stąpa po broni tureckiej. (Opis wewnątrz numeru.)

Zastrzenie się sytuacji.

Fabryczny skład

Kufrow, Waliz, Toreb, Necesserów i Torebek damsk.

PARASOLE, REKAWICZKI wełniane,
Pledy angielskie damskie do powozu i podręczne. Kasety z przyborami do paznoci. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyj poleca

ANASTAZY FRONCZ

771 KRAKÓW. UL. FLORYAŃSKA 17.

Wobec placowanie donosów, mordując wszystkich Albańczyków. Serbscy oficerowie twierdzą, że Albańczycy przedtem dopuścili się rzezi Serbów (co wobec dziełci Albańczyków jest bardzo prawdopodobnem). Służbiska serbska udają się potem przed budynek austro-węgierskiego konsulatu. Na budynku była wywieszona austro-węgierska chorągiew. Liczne wybitne rodziny albańskie schroniły się wraz z dziećmi w gmachu konsulatu.

Serbscy żołnierze przypuścili szturm do konsulatu węgierskiego, zerwali chorągiew austro-węgierską, zamordowali kawałków i wykopali ukrywających się w znaczu Albańczyków na ulicę, gdzie leżą ponadzwadziestu.

Następnie serbscy żołnierze włamali się do registrystratu konsulatu, który doszczętnie zniszczyli.

Konsul Prohaska nadaremnie przeciw temu protestował, wreszcie został przez Serbów przeprowadzony do prefektury i odtąd ślad po nim zaginął!

Listy konsula, cała jego poczta, wpadły podobno w ręce Serbów.

Także austro-węgierski konsul w Mitrowicy Władysław Tały miał przykre przygody. Przybył wczoraj do Bndapestu po przewyżczeniu niesłychanych trudności, które go skłoniły do niechęci z Mitrowicy. Jak się okazuje, serbskie władze wojskowe, pułk wkradziono do Mitrowicy, wzięły w niewolę konnolca austro-węgierski i odcieły mu wszelką swobodę ruchów.

Jak wynika z opowiadań konsula Tały'ego, przyczyną jego niewoli był fakt, że Serbowie dopuścili się w Mitrowicy rzezi albańskiej ludności. Konsul widział na własne oko okrucieństwa Serbów, którzy, nie chcąc, aby wiadomości o tem przedostały się do monarchii, wzięli go niemal w niewolę.

Wiadomości o tem wywołała w dyplomatycznych kołach wiedeńskich wielkie oburzenie.

Rząd austro-węgierski wdrożył bardzo energiczne kroki, aby otrzymać autentyczne informacje o losie konsula Prohaska. Wystosowano do Belgradu nagłcze wezwanie, aby rząd serbski umożliwił Wiedniowi porozumienie się z Prohaską. Dotychczas wezwanie to pozostało bez odpowiedzi.

Gabinet austro-węgierski uczynił propozycję, aby jeden z wyższych urzędników wiedeńskiego ministerstwa spraw zagranicznych wyjechał do Priezenta i osobiście zasięgnął informacji o losie konsula Prohaska. I na to Belgrad odpowiedział milczeniem.

Z tego powodu zachodzi poważna obawa konfliktu i w ministerstwie spraw zagranicznych sprawa ta wywołała ogromne wzburzenie.

Jeśli w 48 godzinach nie nadaję jasne informacje co do losów konsula Prohaska, to oczekują, że Austro-Węgry zerwą stosunki dyplomatyczne z reprezentantem Serbii we Wiedniu postem Smicem, bo postępowanie Serbii sprzeciwia się wszelkim postanowieniom prawa międzynarodowego. Słychać, że ponał Kramarz w tym tygodniu wyjechał do Belgradu, aby na miejscu zbierać informacje. W tym samym celu wyjechał do Belgradu pp. Messary.

Sprawa konsula Prohaska nabrąła poważniejszego, niż się arezu zdawało znaczenia i może nastąpić na razie sądzątko, o ile rząd serbski nie udzieli rządowi austro-węg. pełnej satysfakcji.

Austro-Węgry i Rosya.

(Od naszego korespondenta).

Wiednia, 16 listopada.
Bardzo interesujące uwagi znajdujemy w sobotniej „N. Fr. Presse” na temat sto-

snku między Austro-Węgrami i Rosyą. Wielkim pytaniem jest i nadal stosunek między Austro-Węgrami i Rosyą. Gdyby zupełnie wykluczanie stosunków pomiędzy Wiedniem i Petersburgiem było możliwem, w takim razie sprż z Serbią bez wątpienia dobiegłyby szybko do kresu. Przedzwyczaj to jest 13-go listopada odbyło się w Petersburgu posiedzenie rady ministrów. Wiadomości o tej radzie ministrów przypomniał w swojej prasie węgierski pogołki o następującem treści: ministrowie w Wiedniu, o tej radzie ministrów, która dała powód do satysfakcji. Depesza oficjalna z Petersburga oświadcza, że stosunki między Austro-Węgrami i Serbią, oraz ich szybkie oddziaływanie na Rosyę wogóle nie stały na porządku dziennym tej rady ministrów. Wysoce oficjalna „Rossija” podkreśla specjalnie to zapewnienie i nasywa pogołki, rozszerzane w tej sprawie, bluznierstwem zbrodniczem. Ale właśnie ambulatory tego zapewnienia sprawie, że jest ono podejrzanem. Rada ministrów miałyby bardzo wiele powody zastanowienia się nad przesileniem węgierskim skutkiem naradzenia stosunków między Austro-Węgrami i Serbią. Ministrowie rosyjscy, mogłoby to naprężenie odrazu usunąć, gdyby postanowili, że Rosya nie będzie popierała pretensyj serbskich i nie da się w ten sposób wciągnąć w wir niebezpieczeństw wojennych. Po upadku Turcji europejskiej, która ciągle drażniła zawiść między Austro-Węgrami i Rosyą, muszą wszystkie poprzednie przeciwności między obu państwami skutkiem rozwoju należnego zgłębienia i zniknąć. Dależszego miałyby jeszcze istnieć? Rosya żywi sympatię dla państw bałkańskich, my także. Rosya będzie zawsze na niebezpieczeństwo do wojny bałkańskiej; my także. Rosya chce, ażeby coby obrzydymia Turcji europejskiej przypada państwom bałkańskim; my się zawsze temu nie sprzeciwiamy. Przeszłość jest już zupełnie wykreślona, a polityka, której podstawą było istnienie Turcji europejskiej, skończyła się całkowicie.

Nie widzimy na karcie europejskiej, ani jednego punktu, w którym interes naszej monarchii i interes Rosyi mogły wzajemnie stałe się wykluczać. Gabinet petersburski wie jak najdokładniej, że trzeba się zdobyć na wielką wyrozumiałość, na jaką zdążyła się Austro-Węgry, pozwolając na osiastwo na Bałkanie na zupełną swobodę i nie stawiając jękichkolwiek przeszkód w utworzeniu jednolitych państw narodowych. To już Rosyi musi dostarczyć dowodu dobitnego, że równocześnie i Austro-Węgry zwyciężają zapatrują się na rozwój tych państw, że Austro-Węgry na wżór innych wielkich mocarstw, wględując na wyniki wojny, chcą złożyć do archiwów względy polityki oryginalne. A zatem co dzieł nas i Rosyę i co wogóle może jeszcze dzielić?

Sprż z Serbią nie należy do polityki Bałkańskiej. Tę politykę o zabezpieczeniu jednolitej drogi morskiej, która Austro-Węgry posiadają. Wrażliwość jest tak wielka, że Włochy, jak hr. Archenthal powiadają w delegacjach, zawiadomili gabinet wiedeński, iż nie rozciągną swoich operacji wojennych na wybrzeżach Adryatyku. Byłoby może le-

piej, gdyby wskazując na owe zachowanie się gabinetu ryzykownego zaletnie od Serbii już zaczęto na początku wojny od oświadczenia poprzedniego, dzięki któremu można byłoby polem uniknąć sporu. To jednak pewne, że obecnie pod względem rzeczowym nie stawia się pod adresem Serbii żadnych innych zadań, jak te, które wielkie mocarstwa, Włochy, dały dobrowolnie. Nie ma przyszd do jakiegokolwiek przesilenia stosunków morskich na brzegu wschodnim morza Adryatyckiego, na wstępie swobodnym dale całego handlu austro-węgrskiego. Skąd to przychodzi, że Rosya w takim momencie historycznym, który w każdym razie tworzy punkt zwrotny w naszych stosunkach wzajemnych, nie daje jasno i wyraźnie w Belgradzie do poznania, że należy się rzadzić umiarkowaniem i patrzy spokojnie, jakie namietności się rozgrywają i jak się dzieje niejedno, co mogłoby zagrozić pokojowi? Rosya musi z uwagi, że prawdopodobnie przeciwnieństwa skutkiem zmian na Bałkanie stały się poprostu bezsensownem, żywić daleko większy interes w utrzymaniu spokoju. Europa i o utrzymaniu debrych stosunków satysfakcji, aniżeli przykład węgę do polityki, by pomogąc królestwu serbskiemu przetrwać nadmierne zadania. Chodzi tutaj tylko o wykluczenie przędzy niepotrzebnej.

Austro-Węgry nie chcą zamykać Serbii drogi do morza. Chcą one tylko, aby stosunek na wschodnim wybrzeżu morza Adryatyckiego nie uległ zmianie. I chcą, ażeby z tego powodu Albańczycy zachowali niezależność swojej ojczyzny i by nie przyszło do wybuchu wojny rasowej. Obieca podobna, że Rosya w Belgradzie działa w sposób uspakajający. Jednak istnieje i nadal podżreństwo polityki rosyjskiej ma zawzza w czniu dwa zelaża. Wyjaśnienie w sprawie polityki rosyjskiej jest tom bardziej potrzebne, im bardziej się pokazuje, że Serbia do tej pory wcale nie zważa na rady, dawane jej w kierunku umiarkowania. Depesza oficjalna do Adryatyki jako terytorium nadbrzeżne. Jest to rodzaj aneksji maskowanej. Włodziez Serbii chce dzięki stworzeniu takich warunków sprzedać politykę austro-węgierską. Było to wielkim błędem, ponieważ zamiast kwestyi dyplomatycznej, wyrosła nagle kwestya zily. Jedną austro-węgierską w Belgradzie zawiadomili prośba ministrowi w serbskich że monarchia nie żyje, nie, ażeby Serbia zabrała choćby cześć terytorium albańskiego. Dlatego Serbia nie powinna była zabierać wybrzeża wschodniego nad morzem Adryatykiem. Na to oświadczenie Austro-Węgiei Serbii jeszcze nie odpowiedziały. Być może, że rząd serbski wysłaniem wojsk serbskich do Durazzo chciał sprawę załatwić na razie na swoją korzyść. Ale Serbia się myli, ponieważ Austro-Węgry Węgry na tego rodzaju kwestye się nie zgodzą. Przewielistwa mogłoby się skutkiem tego zaostriżyć aż do tych granic, w których cierpliwost zaważenił prośba ministrowi w serbskich. W sobotę popołudniu gielda wiedeńska zapatruwała się na stanyę nadzwyczajne pomyslenie, tak, iż na całej linii nastąpiła kolosalna zwyżka.

Sprawa portów albańskich. Kompromis czy wojenne kroki? — Stanowisko Rosyi. — Nadzieję Serbii. — Pogorszenie sytuacji.

o jednym projekcie kompromisowym, w myśl którego San Giovanni wraz z większymi przejściami dopuszczając budowę koleji (12 km) mianoby ustąpić Czarnogórze, Czarnogóra zaś pod zawarcie pokoju oświadczył ten port Serbii po warunkiem, że Serbia zobowiąże się nie fortyfikować portu. Informator podkreślał dalej, że oficjalnie Włochy absolutnie żyły sobie utrzymywanie pokoju, jeżeliż, że wszystkie dyplomacja europejska zgodna jest w zapatruwaniu się na kwestye albańskie i że prawdopodobnie wreszcie preladawiciele mocarstw postanowią być na utworzeniu

Konflikt austro-serbski z powodu portów albańskich jest, jak wiadomo, głównem źródłem trudności. Jak te sprawy, tak żywotna dla Serbii, załatwić pokojowo i kompromisowo, nad tom lamie sobie głowę dyplomacja wszystkich mocarstw.

Berliński korespondent „N. Fr. Presse” doniósł wczoraj o wywiadzie z jednym wpływowym dyplomata, który między innymi zapewnił, że sądzi stanowczo, iż załatwienie Austro-Węgrami i Serbią, da się pokokowo załatwić i że choćby dlatego, że o czynie *francuskiej floty, ani czynie Mikolaj nie czuje sobie wojny.* Dalej informator ten wspomniał

Teatry
i
widowiska

Friedmanówna, H. Ginger, L. Gleisner, J. Lieber, J. Schwarzbart, W. Schwarzner, M. Timberg.

Use sportu. Match-rwaneche między „Wisłą” i „Craovia” zakończył się przegrana „Wisły” w stosunku 2:0. Podczas zawodów nie brakło wiele interesujących momentów, które wykazały zdolność szybkiej orientacji i dobrej kombinacji w grze dryzycznej „Craovia” wykazała jednak większe zgranie i wyćwiczenie. Zawodnikom przegrywała się liczna publiczność.

Wiele ogólno-akademicki. W sobotę w sali Kopernika odbył się ogólno-akademicki wiec w sprawie wyłączenia. Po kilkogodzinnej dyskusji wiec uchwalił deklarację, w której młodzież stwierdza, że odpowiadają na gwałty Prus i caratu nie będzie oddał protest słów, lecz protest, wyrażający się w czynnie zbrojnym. Po wiecu młodzież w manifestacyjnym pochodzie udała się pod pomnik Mickiewicza, skąd po przemówieniu jednego ze studentów uniwersytetu i po oddaniu wianach patriotycznych, manifestanci rozeszli się spokojnie do domów.

Zgon w teatrze. W sobotę podczas przedstawienia w teatrze miarłom po drugim akcie „Samsona i Dalila” zmarł nagle na ul. mogą znany lekarz krakowski dr N. Bertler. W czasie drugiego aktu dr Gerderowicz zrobiło się nagle niedobrze. Znajdujący się w teatrze lekarze: dr Boczar, dr Wernikowski i dr Kwiatkowski pospieszyli czempredzą na ratunek. Wszelka jednak pomoc nie zdołała zapobiec katastrofie i w kilkanaście minut nastąpił skon. Zmarły cieszył się wielką sympatją mieszkańców Krakowa jako specjalista chorób dziecięcych i uchołczy za pierwszorzędna powoąg lekarska.

Krwawa bójka. Wczoraj wieczorem na Nowej wsi wybuchła bójka na noże: między małżeństwem Zenonkiem z jednej strony, a Tomaszem Takielskim z drugiej. Wzrwane pogotowie opatrzyło ciężkie rany Zenonki i Takielskiego.

Włamania. Do mieszkania administracji „Casus” p. Julii Szklarskiej przy ulicy Żyliwickiejca włamali się wczoraj po południu jacyś nie wysłedeni dotąd sprawcy i zabrali szereg przedmiotów oraz gotówkę w kwocie sto kilkadziesiąt kor. Ogólna szkoda wynosiła przeszło tysiąc koron.

W skiepcu G. Eichenbauma przy ul. Stradna 1. 27 zbłądził nocy rozbito żelazną kasetę, z której zabrano gotówkę i papiery wartościowe. Szkoda wynosi 3 ty. kor.

Przebywanie w obrebie fortów. Wczoraj doprowadzone na policy 4 uczniów gimnazjum w Krakowim, którzy przechodzili przez teren obiektów wojskowych koło forte Kosocice. Po wylegitymowaniu się do prowadzonych puszczono na wolność.

Ujęcie niebezpiecznych włamywaczy. W Skawinie aresztowano 2 niebezpiecznych włamywaczy Antoniego Hebelę i A. Ruskiewicza, przy których znaleziono dwa brauningi i szereg narzędzi do włamywania. Hebelę niedawno został wypuszczony z więzienia, gdzie odsiedział karę 7 letniego więzienia w kratkach w Łaszczynie Kamiełow.

Zwrodonienie. Arosztowano 23-letniego Antoniego Babietiego, który wczoraj; na moście podgórnym paranił nożem niejakiego Bajtę. Babietti znany jest jako zwrodoński nożowicz.

Samobójstwo nauczycielki w biurze inspektora szkolnego. Wczoraj w południe w biurze inspektora szkolnego p. S. Udzieli, w starostwie, obecna na posiedzeniu 23-letnia Bolesława Woźniakowska, zamieszkała od kilku dni w Krakowie na

gle wydobyla rewolwer strzeliła sobie prosto w serce i na miejscu padła nieżywa. Przy czyną rozpaczeliwego kroku była podobno odpowiadana przez p. inspektora zmiany posady p. Woźniakowski. Chciała ona przeniesienia do innej miejscowości. P. Udziela jednak odmówił, wobec tego, że p. Woźniakowska samowolnie opuściła zajmowaną przez nią posadę w Kościelnikach, a nawet zagroziła, że jeśli na opuszczeniu posady do trzech dni nie powróci, to ją zamuszony będzie zasuspendować. Młoda nauczycielka tak odzwała się trądną życiową, że nie zawahała się targnąć na własne życie.

Pod toporem kata. Z Bytomia donoszą nam: W podworcu bytomskiego więzienia dokonano d. 13 bm. egzekucji na dwóch zbrodniarzach. Pod topór kata Schwieca z Wrocławia złożyli głowy 32-letni maszars Feliks Kacza i 29-letni czeladnik masarski Tomasz Kondziola z Zawładza koło Katowic, skazani na karę śmierci za zbrodnie morderstwa d. 6 listopada, r. przyszedł do mieszkanca Kazimierz Chaper i Będzi-na celem ściągnięcia długu od maszara. Dłznicz Kacza w odpowiedzi na żądanie wierzyciela rzucił się na niego i przy pomocy Kondzioli zamordował. Trupa Chapera obeszali dokładnie i zabrali pieniądze przy nim pieniądze w kwocie 1000 marek, poczem zwłoki wrzucili do koła, ugotowali, a następnie zakopali do ziemi we wsi Gieschewald. Po kilku dniach władze wykryły zbrodnie i aresztowały morderców.

Sąd skazał powyższe wymienionych na karę śmierci, a wspólnicze zbrodni, żonę Kaczy, Martę na 3 lata ciężkiego więzienia. Przed straceniem myśli szkodliwie obliły obłąki który im dostarczone na ich ostatnie życzenie. Składali się z pieleni ciastek, wina i 15 piaskowców. To było ich ostatnie życzenie. Pod topór złożyli głowy ze spokojem.

Telegramy „Nowin“.

Zaostrzenie konfliktu z Serbią z powodu losu Kosowów austro-węgierskich.

(Telefonem od naszego korespondenta). Wiedeń. Dniejsze gazety podniósłszy, że przemawiający tonem bardzo groźnym przeciw Serbii z powodu losu Kosowów austro-węgierskich, Probaški w Przeglądzie i Tablory w Mitrowicy, którzy zostali przez władze serbskie internowani i odcięci od świata.

S. u. Montags Zeitung” przypomina przy tej sposobności, że Francja swego czasu rozpoczęła wojnę przeciw hejowi Tunisu i tylko dla tego, że odważył się dotknąć wachlarzem ramienia konsula francuskiego.

Co się tyczy żądań serbskich konstatacji dzienniki, że Austro-Węgry żadną miarą nie dopuszczą Serbii do wybrzeża morza adrytyckiego. Natomiast jest monarchia gotowa do jaknajdalej idących ustępstw wobec Serbii i Czarnogóry i jest gotowa udzielić im pomocy w spełnieniu ich praw w jednym z portów na wybrzeżu morza adrytyckiego, praw, dowalających Serbii i Czarnogórze nawet na swobodny przewóz przez bez party bronii i amunicji. Albania natomiast musi pozostać państwem niezależnym pod względem politycznym i narodowym.

„Der Morgen” donosi, że następcą tronu arcysiężąc Franciszek Ferdynand podczas zeszytygodniowych nard w Budapeszcie nienajenergiczniej sprzeciwiał się woj-

ze Serbią. Gdyby jednak mimo to przyszło obecnie do wojny z Serbią, odpowiedzialność za to spadnie na serbskich mężów stanu.

Bulgaryja poprze Serbię ewentualnie siła zbrojna.

Berlin. (Tel. wł.) „Berliner Local Anzeiger” przynosi telegram swego specjalnego korespondenta z Sofii tej treści, że nie można nawet myśleć o tem, by Serbia zrękała się swych pretensji do portów adrytyckich. Bulgaryja zdecydowana jest poprze ewentualnie siła zbrojna pretensje Serbii. Rząd serbski dlatego zwraca się z udziałem odpowiedzi na notę, która anstro-węgierskiego Ugrona w Belgradzie, bo się chce przygotować do wojny z Austryją.

Cieężkie warunki pokoju bulgarsko-tureckiego.

Turyń. (Tel. wł.) Dziennik „Stampa” donosi, że główna kwatery wojska bulgarskiego zawiadomili rząd turecki, iż jest gotowy zawrzeć zawieszenie bronii a następnie pokój pod następującymi warunkami:

- 1) Armia turecka podda się i będzie przewieziona do Azji Mniejszej pod kontrolą wojska bulgarskiego;
- 2) Miasta Adryanopol, Monastyr i Iskulari; muszą się poddać wojskom bulgarskim, serbskim, względnie czarnogórskim;
- 3) Wojska bulgarskie wkroczą do Konstantynopola, jednakowoż nie przejdą na brzeg malarzytycki;
- 4) Król Ferdynand uroczystie wyraził zgodę a władze tureckie obejmą gwarancję, iż podczas tej uroczystości będzie panował w mieście spokój;
- 5) Turcy zręka się w wszystkich i swoich posiadłości europejskich;
- 6) Siędziba kalifatu przeniesiona będzie do Brussy w Malej Azji;
- 7) Błogor, Błozę, Marmara i Durandale będą nową granicą państwa bałkańskiego;
- 8) Cieężynie morskie będą otwarte dla żeglony wszystkich państw pod kontrolą Bulgaryi — i
- 9) Saloniczka ma pozostać pod zwierzchnością Grecji.

Gdyby Turcy nie zgodzili się na powyższe, niesłychanie ciężkie warunki, wówczas Bulgaryja zmusi Turcy się do przyjęcia wszystkich warunków.

Jeżeli powyższe warunki są autentyczne, niema mowy o zawieszeniu bronii. Turcy tych warunków przyjąć nie może. Wojna będzie zatem do końca prowadzona.

Wszyscy pułkownicy bulgarscy, którzy brali udział wojnie, zostali zamianowani generałami. Król Ferdynand przy, był do Czataldy.

Uroczysty wjazd króla Piotra do Belgradu.

Belgrad. (Tel. wł.) Uroczysty wjazd króla Piotra do Belgradu został na jakiś czas odłożony, rzekomo z powodu choroby następcy tronu, którego król chce mieć przy swym boku w tak uroczystej chwili; jako wodza armii, która zdobyła Starą Serbię i Ueskub. W rzeczywistości król Piotr zwleka z uroczystym wjazdem do stolicy, gdyż czeka na upadek Monastyrui i Skutari.

REPERTUAR teatru miejskiego.

Poniedziałek „Dziady”.

Wtorek: „Samson i Dalila”
Środa: „Samson i Dalila”
Czwartek: „Złote wierz”
ceny 25%, podwyższone.

Piątek: Teatr zamknięty

KINO-TEATR S. L.

ul. Podgórska 6
Przedstawienie od g. 4 1/2 wiec

TEATR Nowosci.

Inspeksyj w garnizonie operetka.

Krocząc przed wieży Maryackiej.

Pantomima akrobacyjno-taneczna.

Paula Piquet skwilibystrka

Eliza słu na drucie w ogniu

Wielkopolski piesienki.

Trupa Barakolaf śpiewy i tańca

Wesołe przygody smutnego krawca.

Początek o 8 wiecier.

TEATR APOLLO

Od 15—20 listopada b. r.

600 tysięcy na grody Operetki w I ścianie.

„Kontrasty baletu” wykonana Kito-Otto.

The Mercedes akt na orkiestrę Kito-Otto.

Hamurosty.

Bluzi Polakich Bili i Wilas

Sokolowscy Trupa biletów

Margit Bergo

Śnieżko polski śpiewaczka

Vera Dolores śpiewaczka

i inne pierwsze rzędne ekstrakty

Początek o g. 8 wiecier

TEATR Maryonciok

ul. ul. 12. 1112

Walczy żądać we wszystkich sklepach i trafikach papieru listowego, tutek i biłufek cygaretowych wyrobu jedynej w kraju fabryki: S. W. Niemajowskiego i Ski we Lwowie.

pod nazwą: **1913**

5%, od sprzedaży brutto przeznaczona na przytek dla Weteranów s. r. 1868 do dyspozycji i pod kontrolą Komiteta Jubileusz.

1863 — 1913.

GOŚCINY SZKOD, WE LWOWIE,

PASAŻ MIKOLASCHA.

Pr. odbycia wzięcia. Na jedynka znowa! Przekaz.

Austria wobec problemów.

III.

W chwili, kiedy konflikt ze Serbią znalazł się niemal na ostrzu miecza, kiedy nikt nie wątpi, że poza Serbią stoi nienawistna wszystkim Rosya, kiedy wszystkie stronięcia i wszystkie ludy słowiańskie wiedzą, dobrze, że od tego mongolskiego plugawstwa, niczego nie można dobrego się spodziewać, Austria od Karkonoszy do Uskoków rozbrzmiewa entuzjastycznymi okrzykami na cześć tyfusa Serbów i protestuje przeciw energicznej obronie istotnych jej interesów. A przecież nikomu nie jest tajemną, że krzywdą Austrii — to powrociec Rosyi — że strata znaczenia na półwyspie bałkańskim, to zostawienie wolnego pola dla najgroźniejszego wpływu Rosji. Tak, istotnie może nabyć wpływ w polityce Słowian, gdyby nie to, że ten na pozór dziwaczny objaw sięga głębokich uczuć, głęboko raniących od dawnych lat. Germanizacja i mazyaryzacja, oto wewnętrzni wrogowie. Ich zdusić, a jeżeli nie, to osłabić, chwycić i wywalczyć należne przodnictwo, pchnąć Austrię na wielkie drogi, a wywać ją z błędnika, oto aspiracje dojrzewającego w chwilach tak krytycznych poczucia siły i znaczenia. W tem spoczywa tragiczność wielkich organizmów państwowych, że będące wewnętrznego ustroju występują w chwilach krytycznych z fatalną siłą i to zazwyczaj wtedy, kiedyły o nich zapomnieliśmy.

Tak przed Rosyą datuje się od kongresu wiedeńskiego r. 1815. Niezwykłych tryumfów pociąg Napoleona złomany został w Rosyi przez Bonye. Od tego roku powstała baśń o niezwyrodniałej Rosyi. — Te baśni, jako „vadecimon” otrzymany austriacy mówiące stanem aż do Góelnchuckiego włącznie, wraz z kłosa promiera.

Wielbił i drżał przed Rosyą Bismark, chociaż nie austriacyk miał stać; wielbił ją dlatego, że „w Rosyi decyduje losa jednego człowieka”; drżał na myśl o jej olbrzymich przesileniach i o jej niewyczerpanym zasobie w luzinach.

Sprawy są jego emnaccracye, słynne błędami i nieomnożnością Rosyi. Powiedział on (dosłownie): „Szczęśliwa, ba broni tylko jedno fronta, na wszystkich innych nietykalna — nibismem. Znajmie na Wschodzie ważne przestrzenie, wystarczy na nowej granicy kozak, bo na widok jego milnka arnacy”. Szkoła wielka, że tenżeżalony jędomość, nie dożył r. 1905, bo byłoby może uznać trafność przyswojona polsko-góralskiego: „haj baj jak! Bismark tak bajął, to męgiowie austriacycy kładli użyć po sobie.

Czym była nawiązona nity „contante cordiale” Gólnchuckiego. W granicy rzeczy tylko dalszym ciągiem nęgłości wobec Rosyi, ale w formie o wiele szlachetniejszej, bo po dokonany fakcie okupacyi Bośni i Hercegowiny i po wzięciu Austrii potężnym kinem między ludy bałkańskie „contante cordiale” była zabawia przy biurku”, dyplomaty.

Z kraju.

Z Tarnowa pisze nasz korespondent (Beta). Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej dr. Goldhammer, zwalczając burmistrza dra Tertila tak się zagelował, że między innymi użył wielce niewłaściwych słów, obrażających bezpośrednio stan rękodzielnicy i mieszczan naszego miasta. Dr. Goldhammer sztydaje, że „pod protektoratem J. W.

posła i burmistrza dra Tertila odbyła się wystawa prac uczniów rękodzielniczych”, dodał, że z czasem pod takim protektoratem będzie się wywoziło śmiecie z ulic miasta”. Tem porównaniem, obniżając stan rękodzielnicy w Tarnowie, uczuli się mieszczanie rękodzielnicy. Dotknięci i na zebraniu komitecie wystawy i Wydziału Izby rękodzielniczej, przyjęto oświadczenie dra Goldhammera z żywym obelżaniem, a protestując energicznie przeciw podobnym w przyszłość napadom, ubliżającym stanowi rękodzielnictwu naszego miasta. Wyrazono również przez konoanie, że Rada miasta Tarnowa, która dotąd stała bardzo gorąco popierała sprawy rękodzielnicze, jak również mieszczanstwo, nie będzie widowała podobnych wycieczek. W naszym mieście dają się również silnie odczuwać brak gotowizny, czego wymownym dowodem jest fakt, że w ostatnich czasach kilkadziesiąt bardzo poważnych obywateli i dających pod każdym względem gwarancję, nie mogło otrzymać nawet kilkuset koron pożyczki na wkład. Był toż sam fakt, że niekiedy wpływa jakafajalność w ruch budowlany i handlowy. Stan ten daje się to dotkliwie odczuwać także (a może przede wszystkim) robotnikom, którzy z powodu wstrzymania pracy w kilku przedsiębiorstwach, nie mają zarobku.

Prezydent sądu obwodowego w Tarnowie rada dw. p. St. Sas Dołiński, po 47-mio letniej służbie w sądzie, a 35-tniej na stanowisku prezydenta przechodzi w stary stan spoczynku. Dnia 20 bm. kierownictwo sądu obejmuje wiceprez dr. K. Bieganski aż do czasu nastąpienia nowego prezydenta. — Władysław Prezydenta ten budzi większe wrażenia. Prezydent ten budzi większe wrażenia z większą energią dąży do usunięcia anormalnych dotychczasowych stanówk i zajmie się gorąco sprawą budowy sądu, w caem zawsze może liczyć na poparcie burmistrza dra Tertila — zyska sobie zapewne sympatyę wśród pracowników sądowych, którzy nie zawsze cieszyli się i nie u wszystkich ustępujący prezydent.

Z Jordanowa pisze nasz korespondent: Wczorny śnieg i mroź przyspieszył także tego roku sport saneczkowy, który mieszkańcom Jordanowa dał się już nawet we znaki. Gromady bowiem chłopów zganiają z saneczkami po głównej drodze z dworca kolejowego i narazają przechodniom na niezbyt miło niespodzianki — zwłaszcza wieczorem wśród ciemności. (Jedyną lampą na tej drodze kręci, aby światła, a nie światła). Onegdaj mieszkańcy saneczkarze na przechodniach, wianusznicy z Poporzycy, która spadając jeździ, odniosła poważne obrażenia. Drobnie wypadki zdarzają się codziennie. Odpowiednie czynniki powinny przede temn stanowczo przeciwdziałać, skierowując zapalnych sportowców na mniej uczęszczane drogi i wiecej nadające się do swobodnego saneczkowania. O nieszczęście w dotychczasowych warunkach nie trudno, zwłaszcza na ruchliwej drodze do dworca i Bystrej.

Utworzenie posady lekarza okręgowego w Jordanowie jest niezbędną. Powiat obejmuje 31 wieśkich wieś z przeszło 30.000 mieszkańców, wobec czego pomoc lekarską jednego lekarza dra Sztwajskiego mimo jego energii i dążeń zdołać jest niewystarczająca, zwłaszcza, że dra S. często mież w Jordanowie. W nagłych wypadkach choroby pozostają bez opieki. Posowie z jordanowskiego okręgu zajmą się zapowne gorliwie sprawą utworzenia posady lekarza okręgowego.

Zarządzie wieśniak. Z Chrzanova donoszą: Wielkie wrażenie wywołała wśród

okolicznej ludności zagadkowa zbrodnia, której powody i przebieg mimo energicznie prowadzonego śledztwa nie zostały dotychczas wyjaśnione. Nie stwierdzono również czy ma się do czynienia z wyrafinowanym morderstwem, czy też z wypadkiem okrutnego samobójstwa. Faktem jest tylko, że na polach wsi Czysydki znaleziono zwłoki gospodarza tej wsi Romana Szczarka z niedzielnym gardłem. Zmarłego tragiczną śmiercią wieśniaki widziwo po raz ostatni w towarzystwie pewnego gospodarza. Obaj wracali do domu z karczmy w mocno podchmielonym stanie i towarzyszy Szczarka miał go zarznąć z powodu dawnej urazy do zmarłego. — Ho w tych opowiadaniach jest prawdy wykazało śledztwo sądowne, które prowadzi sędzia śledczy Kurnikowski.

Z Białej i okolicy. Wiece powiatowoy T. S. L. W niedziale 10 bm, odbył się w anli seminarium T. S. L. w Białej staraniem wszystkich miejscowych towarzystw polskich wiec powiatowoy, zwolany w sprawie fundusów T. S. L. Wiece uchwały ratować był materjalny T. S. L. przez 1) upowiadanie niekwestorów do zbiorania składek po domach polskich; 2) jednannie nowych członków; 3) zwrociecnie się do rad gminnych z prośbą o uchwalenie odpowiedzialnych kwiat; 4) wybranie po gminach mężów zaufania, którzyby w swych miejscowościach przez urządzenie dni T. S. L. lub przez zbieranie składek, przyszyli w tej krytycznej chwili Zarządowi Gł. T. S. L. z doradczą pomocą.

Samobójstwo. Onegdaj popelnili w Bielsku samobójstwo przez powieszenie 57-letni szewc A. Leński. Powód samobójstwa niezjany.

MOJE STARE
dowiedzenie posiadać może, aśoby do pielegnowania aśoby nityśk tylko myśla i Hilo wego miśka i że szlachta konik, przy Bergumna i Sądaj w Teleshan nad Łabą. — Wszędzie do nabawie po 60 halerzy za sztukę. ***

Znajującym jest nowy, gładki katalog z 4000 rytm, uznanej jako bardzo sprawnej, światowej firmy c. i. k. nawiązowego dostawcy Jana Konrada domu wyszkiego w Brück Nr. 24/5 (Czechy), albowiem zawiera wielki wybór zegarków, budzików, zegarów, przedmiotów złotych i srebrnych, instrumentów muzycznych i optycznych wyrobów ręcznych, towarów ze stali i skóry. Przytóżnow lokalowych i o palenia, przedmiotów do domowego gospodarstwa, broni i t. p. — Zaden z naszych szanowanych czytelników nie powinien zaniedbać zamówić powołując ten katalog, który wymieniona firma ożwiecnie kaszemu darmo i oplatnie przyszy. (Blitzaje szczegoly za drogią ogłoszenia).

Zupelne zaufanie
wszystkich gospody przyslyaly sobie
♦ **MAGGI** ^{REGO} **Kostki**
(gotowy rosol w 5h).
po 5 h
Nazwa MAGGI rezy za staranne sporzadzanie i znakomity gatunek.



Fabryka wyrobów masarskich
pod firmą
BRAĆCIA PRZYEMSEY
w Krakowie, ul. Tułomierskiego l. 39, a skład fabryczny i sprzedaż
ul. Wiślna l. 6.

poleca wszelkie towary w zakres masarstwa wchodzące pierwszej jakości po cenach bardzo przystępnych. 1178
Codziennie świeża gorąca kiełbasa o każdej porze, fant 96 h

KINO-WANDA

ul. św. Gertrudy 1. 5 (koko poczty).

wspaniały **KINOTEATR** w specjalnie na ten cel urządzonej **zabudowanej galerii**.

Przedstawienia rozpoczynają się oddzielnie od godziny 8-jej popołudniu począwszy — do godziny 11-jej wieczór.

Program od 16-go do 20-go listopada 1912.

- 1) Ogród w Luksemburze (cichego zdjęcia kolorowane)
- 2) Niebezpieczny rywal (dramat amerykański)
- 3) Wypuszczone słoń (komedje).

- 4) Kamelion (z świata zwierząt)
- Róża z Tsz (Wspaniały dramat w dwóch aktach z czasów Ramzesów)
- 6) II. część.

- III.
- 7) Wojna batkańska I. część (wychodziło tygodniowo jedna część)
- Matłuszko w rozszadku (Humoreska w dwóch aktach)
- 8) I. część.
- 9) II. część.
- 10) III. część.

- IV.
- Nieszczęśliwe matki (dramat w 3 aktach ze słynnej serii obrazów Alda Milera).
- 11) I. część.
- 12) II. część.
- 13) III. część.

Ogłoszenie

Temu panu, który w niedzielę dnia 3. listopada między godziną 2—3 1/2, ukradł mi nowy kapelusz firmy Bracia Bilewscy z wprawionem literami J. D. w lokalu P. Hawelki, ofiaruję w zamian za wzrót tegoż 3 starsze, lecz zupełnie jeszcze dobre dzieło kapelusza.

Proszę o złożenie ukradzionego kapelusza w Handlu P. Hawelki. Dyskretyca zapewniona! 1298

KALOSZE

**petersburskie na buciki fasonu
:: amerykańskiego ::**

Pantofelki domowe — Smarowidło nieprzemakalne na obuwie. Podkładki gumowe pod obuwie. **PODESZWY** włóskowe do bucików lżejsze, asbestowe, korkowe, słomkowe 1 t. d. 1249

połecza **Reim i Ska, Krawów**

ARMIN RONAY. 3

Nieszczęście pana bankiera.

Ja może nudzą pana sędzię, ale to wszystko jest potrzebne, żeby mieć pan sędzia zrozumiał.

— Otóż zeszedł zimy było mi jeszcze gorzej. Poszedłem znów do Arona, ale mnie wcale nie przyjął. Kazał powiedzieć, że wyjechał... Wiedziałem się długo po nocy i pójść w ciemno wracałem do domu. Kiedy przechodziłem kolo kantora Arona Grünbrasta, uderzył mnie, że urwał od niego niemiętknie. Aha — pomyślałem sobie — on wyjechał, a tu go może obrażają. Na niley nie było nikogo... Odczyłem drzwi i zszalełem do środka... Było ciemno... Co to znaczy? Czyżby go już ukradli? I wielka radość objęła moje serce! Tak mu się zawsze nieszczęście, niechby raz spróbował nieszczęścia! Potarłem zapalnik i rozczarowałem się. Nie, nik tu nie był. Zadnych śladów gospodarowania złodzieja, a ja przecie! wiem, że do kantora i do kas ogniotrwałych dostać się nie tak łatwo. Czyżby więc kasyer był tak nieostrożny? I znów coś mnie pochłoniędo dalej. Jakiego głosu szepotał mi do ucha: „Tu jest ocalenie dla ciebie i twoich dzieci, a tu może być także nieszczęście dla Grünbrasta!“ Wie pan, panie sędzio, wtedy jeszcze czasami

JAK WYLECZYĆ REUMATYZM. WSKAŻE WAM KSIĄDZKA, KTÓRĄ WYSYŁAM BEZPŁATNIE.

Kilka lat temu cierpiełem bardzo na starczy reumatyzm we wszystkich częściach mojego ciała. Lekarze i specjaliści tej choroby nie pomogli mi wcale i wiele z nich nawet usławiło chorobę moją za nieleczalną. Wtedy próbowałem korzystać z środków ogłoszonych w gazetach, lecz i z tych również żadnej korzyści nie miałem, tak dalece że już straciłem prawie nadzieję wyzdolenia się. Lecz pragnąc aby oddać się szczerze ratować postanowiłem oświecić siebie te choroby i przeczyszczyć ją z nadzieją, że wtedy zdobyłbym się środków do leczenia. Moją uwagę skierowały na siebie przydadłam w końcu wyrobione środki. Aby przesyłać wszelkie moje oczekiwania. Co lekarka nie mogła znaleźć dla mnie, sam znalazłem i obecnie jestem zdrow. Pożem swiadczeniem o odkryciu swem ksiądzka cierpiących na te choroby i oni również teraz wyzdoleni zostali.

Z powodu: aby wszyscy cierpiący na reumatyzm lub podagra wiedzieli jak można wyleczyć się z tej choroby wydałem książkę, wktórej jest bardzo wyraźnie opisanym jak można w sposób wyrobiony niebezpiecznym tego z ogólnym Z wielką chęcią gwałtownie wydać zupełnie bezpłatnie jeden egzemplarz tej; Instrukcyjnej książki każdemu cierpiącemu na reumatyzm lub podagra. W książce tej wykazane jak łatwo i prosto można i siebie w domu wyleczyć te choroby. Nie odgadując na obywateli, lecz niemiętknie napisane aby wysłało Wam książkę tej. Napisano swe imię i nazwisko i polny adres na 3 klat kartki i odesłać pod następującym adresem: M. B. Trayer, No. 160 Bauger, Stee Lane, London E. C. England. 926

Znakomite instrumenta muzyczne

Wieloletni wyrobienie w najpiękniejszej jakości instrumentów wszelkiego rodzaju i z doskonałymi akordami
JANKONRAD
dom wysyłkowy muzykoll w
Bruck Nr. 2470 (Czechy).
Harmoine po K. B. Skrzypce K. 5-60. Tryty K. 4-30.
Organki 80 h. Oktryka 70 h.
Flety K. 1-70. Akordeony
dęte po K. 2-50. w bogatym
wyborze. Na żądanie albo
wzrost katalog z 4000 tytuł
każdemu darmo i opłatnie.
Bez ryzyka! Zamiana do
swobodna. Jak kwit. płatności
daj. Wypełnić ankietnicia
za pobraniem albo za poprzednim nadaniem na
listy. 1036



**SŁYSKI KROK
TYLKO NA
PRAWIDŁOWO**

PALMA

KAUCZUK OBCASIE.

Otrzymałicie już kiedy fotograf za darmo?

Albo moje znakomite najnowsze za złote! — twarde! masz wale wprowadzić w postanowienie 2500 fotografów rocznie za darmo. Proszę a obieganiem marki 10 balerowej załadk mojego prospektu a masz otrzymać za darmo i cenny wspaniały fotograf. Immort fotografów. Lavin Wiedon XIV Reindorfgasse 34je. Proszę fotograf otrzymać wielki Instrukcyjny katalog. 1245

mówiło we mnie sumienie, ale ten głos, że może być nieszczęście dla Grünbrasta, przeważało. Poszedłem więc do kasy i widziałem zadziwiająco nieostrożność: kas ogniotrwała uchylona, każda jej skrytka odsunięta. Sędzia śledczy z niedowierzaniem polakował głową.
— A ileż tam było?
— Kantorzysta chwycił się za boczna kieszeń od surduta.
— Chcesz pan wiedzieć, panie sędzio, i owszem. Przyniesłem z sobą wszystko, com wtedy ukradł w banku, wszystko co do najbardziejniejszego kawałka papieru.
— Sędzia, który już oswoił się z niezwykłą sytuacją, znów zerwał się z krzesła,
— Jakto?... Wszyskiego?...
— Co do centów... On są pieniędza, nieszpan pan policyj; otrzymał 600 koron i trzydzieści halerczy w potoku... dzisiajś biletów loteryj lichebowej, asygnata turecka i który walory zerzeżypopolitej argentyńskiej...
— Sędzia śledczy raczerwienit się z gniewu.
— Tylko bez tak bezczelnych żartów. W kasie skradziono 600.000 koron.
Kantorowicz uśmiechnął się ironicznie.
— To pan żartuje, panie sędzio! Szesćset tysięcy koron!... Gdyby tam była tylko trzecia — została nawet część, ja bym tutaj z pewnością nie przychodził i był oddawna w Ameryce.

Sędzia opadł na krzesło.
— Co to ma wszystko znaczyć? — wołał szepotał.
— Kantorowicz wruszył ramionami — a politycznym.
— To pan sędzia jeszcze nie rozumie? — A jednak to takie proste. Grünbrast myślnie zastawił otwarte drzwi od kantoru, aby go ukradli. I ja byłem taki głupi, że się dał na to złapać! Ja myślałem, że choć raz przyczynię się do jego jedynego nieszczęścia, a to było moje nieszczęście, że przecheździł wtedy kolo kantora. Ale to trudno, Grünbrast ma głowę i zawsze będzie miał szczęście, a ja nie mam głowy. Ja chciałem na niego skłagać nieszczęście, a byłem jego największym dobroczyńcą. On przeciwnie podwoił swój majątek. On by już dawno zbankrutował, a ja jego ocaliłem. Aron obłądził się z wierzycielkami po 55 i po 30 proc. i w dodatku został uciążliwym człowiekiem. A ja co?...
— Kantorowicz aż się cały zaczerwienił, a oczy jego siwie błyszczyły zniecierliwym ogniem. Przeształ na chwilę, a choć sędzia przysywał go badawczym wzrokiem, nie uchylił oczu, lecz ciągnął z większym jeszcze ożywieniem.
(C. d. n.)

Ogłoszenie.

Dnia 37 listopada 1912 o godzinie 4-jej popołudniu odbędzie się w biurze Wydziału powiatowego w Żywcu licytacyjna i zapomoć pisemnych ofert na wydzierżawienie na lat 3 począwszy od roku 1913 trzech stacyj mylnicznych na drogach powiatowych 4. i na stacyi w Sporyszku, Korboliwcu i Zadzleu. — Cena wyrobnika: 1) w Sporyszku rocznie 6.400 kor. 2) w Korboliwcu rocznie 3.330 kor. 3) w Zadzleu rocznie 1.618.

Warunki licytacyjne przedgadane można w biurze Wydziału powiatowego w Żywcu w godzinach urzędowych. 1271

Prezes



90

halerczy kosztuje kilkadziesiąt straszaj podkazy II. a królewskiego saladu polnoziemego, która podkazy w 100 sztukach. Dziele warzą sianu z bezczepnym od sadmienia listki potowmowa. Słodka zaprawiona. W 100 sztukach. W 100 k. w austr. markach postawionych.

de patl A. FAUPA

BERLIN & ZENNA
Lindenstr. 51.
510

**Pracownia
tapicerska**

FABRYCZNA WYKONAWCZO

znajduje się obecnie przy ul. **Zacisze 1. 10.**

Hiłegarnia katolicka

Wszystkie Miazgownicy w Krakowie, o plac Marki... w Krakowie, o plac Marki... w Krakowie, o plac Marki...

10 SZUKI w którym ma na sprzedaż obrzydliwie akwarele, o... w Krakowie, o plac Marki...

10 STARBOWSCY elajnajngy mebla stylowne... w Krakowie, o plac Marki...

dobrych okularów, w Krakowie, o plac Marki...

Wszystkie Miazgownicy w Krakowie, o plac Marki...

Także sprzedają kart. k... w Krakowie, o plac Marki...

Drobne ogłoszenia... w Krakowie, o plac Marki...

Do sprzedania paroc... w Krakowie, o plac Marki...

Ręcznie pisane nauce... w Krakowie, o plac Marki...

SKLEP 1126 do wyjęcia obrazy z... w Krakowie, o plac Marki...

Wyborny miod... w Krakowie, o plac Marki...

Malżeństwo bez troski... w Krakowie, o plac Marki...

PANNA 1280... w Krakowie, o plac Marki...

uczni... w Krakowie, o plac Marki...

KTO chce mieć białe i zdrowe zęby będzie używać tylko... 1275a

Kto nie wie!... 1275a

o ma swym kalendarzem na drzewko, imieniny lub wesela w podarku kupie...

KTO chce mieć białe i zdrowe zęby będzie używać tylko... 1275a

Krem perłowy JANA IHNATOWICZA Sukiennice 20. Tuba Kremu perłowego 50 hal.

„NADZIETA“ dwutygodnik, z wykazem ciągłości losów, listów zastawnych i innych papierów wartościowych do nabycia w Burze dziennikowej i ogłoszeń Maryana Kupczyca w Krakowie, ulica Jagiellońska 1. 7. (róg ul. Szewskiej)

Wszystkie Miazgownicy w Krakowie, o plac Marki...

„OLLA“ jest doskonała... GUMOWA... Wieszki, „OLLA“... w Krakowie, o plac Marki...

Wszystkie Miazgownicy w Krakowie, o plac Marki...

Jedno spożycie... w Krakowie, o plac Marki...

Jan Konrad... w Krakowie, o plac Marki...

Zegarek niklowy K 420... w Krakowie, o plac Marki...

uczni... w Krakowie, o plac Marki...

uczni... w Krakowie, o plac Marki...

Wszyscy, którzy są wystawieni na kaprysy pogody i zmiany temperatury... 1107

CONTRNEUM... 1107

Takowe uspokaja i oziębła bole, uszu... 1107

aptekarz B. FRAGNER PRAGA, Meła strona, Nr. 203, róg ulicy Neruda.

Beżem... 1107

RZĄDOWO UPRAWNIONA Fabryka wód mineralnych szlucyjnych i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZAÇA i CHMURSKI w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

WĘGIEL „PŁOMIEN“ Pawia 10. Telefon 2388. Dostawę większą furami albo codziennie, wotkami piombowanymi po kor. 1 za 1 centnar.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“ JANA WOJNIEGO pl. Szczepański (dom wlasny) Tel. 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz sprowadzenia zwłok z wszystkich krajów europejskich, w Krakowie jedyny, który posiada własny 145 wyrób trumien.

GUMOWE specjalności dla Pań i Pań prawdziwie francuskie dla pań... I. Kukuła, Praga, Perłowa ul. 35. Dostawany obrazy podobne kształt i wyjątkiem i tożsamość w zap-... 1107

Tanie dobre zegarki srebrne! Sprzedaż... 8-70. Nr 4128 Prawdziwy srebrny zegarek Kromola... 1017

Fundusz gwarancyjny z końcem 1910 r. 20,218,170 10 K. Stan ubezpieczeń z końcem 1910 r. 132,157,999 10 K. 422,999 osób.

„ALLANZ“ akcyjne towarzystwo ubezpieczeń na życie i renty we Wiedniu, przyjmujące pod bardzo dogodnymi warunkami ubezpieczenia na życie, renty i posiagi. 800. Złotki i energiczne zastępcy została przyjęci w każdym mieście zachodniej Galicji za wyjątkowo prowizji. Niezbawny poruza... 1107